Literarum apices ideo sunt inventi, ne ea que in tempore ge¬ 

runtur, subito lapsu temporis evanescant, sed continuo dierum tran- 

situ in memoriam redeant successorum. 49. 

De gestis hominum grandis et dura emergeret calumpnia, si 

non oblivio per eternam scripti memoriam auferetur. 64. 

Ne ea que lapsu temporis aguntur, oblivionis evanescant vo- 

ragine, sigillorum testimonio muniuntur. 86. 

Non solum quod ante oculos situm est sufficit intueri, verum 

etiam dampna, que possunt evenire, valet providentia precavere. 32. 

Prudens non improvide induxit antiquitas, ut literarum et 

testium assertionibus roborentur ea que geruntur in tempore et ad 

esse pertranseunt firmitatis. 116. 

Quia noverca rerum oblivio letheo spiritu ex progressu tem¬ 

poris acta hominum more solito studeat exsufflare, ideo expedit tali 

periculo scripture antydoto contraire. 103. 

Ad imprimendam memoriam futuri temporis presenciam homini- 

bus per scripta que contineant acta nostra legitima, debemus conficere, 

ne, si gesta nostra scriptis committere neglexerimus, negligenciam 

nostram incuset ignorancia futurorum. 29. 

Quoniam iuxta temporis volubilitatem in rebus gestis humana 

memoria permutatur, necessarium est ipsas scripturarum aminiculo 

contirmare. 38. 

Quum omnium habere memoriam non humanum sed pocius 

divinum existit, gesta que fiunt in tempore, ut non ab hominum 

memoria excidant et errorem pro futuris pareant, poni solent sub 

lingua testium et scripturarum memorie commendari. 115. 129. 

Quoniam adinventionis humane dolositas res gestas aliquociens 

non gestis astruit, expedit ipsas, ut apud posteritatem invalescant, 

memoria scripturarum et testium amminiculo perennari. 41. 
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Ut bone fidei contractibus a futuris impeticionum caveatur 

periculis, expedit ipsos scripturarum et testium amminiculo sufful- 

ciri. 46. 

Litis materia suprimitnr ac futnre questionis dolus totaliter 

conculcatur, cum res gesta testium et literarum testimonio robora- 

tur. 119. 

Ne falsitas veritati preiudicet aut iniquitas equitati, expedit 

pietatis intuitu legaliter acta scripturarum serie communiri. 164. 

Quoniam in nullo oblivisci et omnium memoriam habere pocius 

est divinitatis quam humanitatis, ideo utile valde est et apud omnes 

sapientes et honestos consuetum, ut acciones mortalium viva voce 

testium et vivaci testimonio literarum perennentur. 76. 

Racioni consonum est et iuri, ut in eis que caritative et libera- 

liter donantur donatoris intencio firmiter observetur. 317. 

Etsi quibuslibet bonis predecessorum nostrorum vestigiis de- 

beamus merito inherere, hiis tarnen specialiter que pro animarum 

salute nobis devotis precibus offeruntur. 357. 

Exigente vestre caritatis affectu quem ad deum et eius fideles 

et specialiter ad domum nostram (= Heiligkreuztal) habetis. 666. 

Quia non est personarum acceptor deus, qui vult omnes ho- 

mines salvos fieri, dans omnibus affluenter, infirma tarnen mundi 

eligens, ut forcia queque confundat, largius et magnificencius hoc 

tempore pietatis sue dona in sexu femineo diffudit lilia virginalis 

castitatis de campo tocius mundi colligens et in hortos claustrales 

transplantans, ut inde in celestem tandem ea recolligat paradysum. 

De hiis enim virgo mater ecclesia in auribus Christi sponsi sui 

canens: lectulus noster floridusa) gloriatur. 24. 

Cum omnia pietatis opera dignam a domino remunerationem 

accipiant, hec inter cetera karitatis maxime rigorem obtinent, que 

in usus et subsidium Christo famulantium largiuntur. 31. 

Pastoralis officii dignitas hoc requirit, ut personis miserabilibus 

et maxime religiosis sub iugo regulari per artam vitam monastice 

discipline domino militantibus per humanitatis beneficia succurra- 

tur. 77. 

Loca sanctorum pia devocione debite sunt veneranda, ut, dum 

dei veneramur amicos, ipsi nos deo reddant amabiliores et quod 

nostris non valemus meritis eorum patrociniis assequamur. 142. 

a) Canticum canticorum 1, 16. 
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Licet is de cuius munere venit, ut sibi a Melibus suis digne 

et laudabiliter serviatur, ex habundancia pietatis sue que merita 

supplicum excedit et vota bene operantes pro aportato lucro remu- 

neret, torpentes autem ab opere bono dampnet, exemplo tarnen sacro- 

sanete matris ecclesie, que adopcionis sue filios per spiritualium 

consolacionum antidota non nunquam invitat ad execucionem operum 

pietatis. 262. 
Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devocionem 

fidelium per quedam munera spiritualia, remissiones videlicet et 

indulgencias, invitare consuevit ad debiti famulatus honorem deo 

scilicet et sacris edibus impendendum, ut quanto crebrius et devo- 

cius illuc confluit populus Christianus assiduis salvatoris graciam 

precibus implorando tanto delictorum suorum veniam et gloriam 

regni celestis consequi mereatur eternam. 264. 

Quoniam ut ait apostolus omnes stabimus ante tribunal Christi 

accepturi prout in corpore gessimus sive bonum fuerit sive malum, 

oportet nos igitur diem messionis extreme misericordie operibus 

prevenire, quum qui parce seminat, parce et nietet, et qui seminat 

in benedictionibus, de benedictionibus et metet vitam eternam. 358. 

Wan menshlich sin blöde und cranc ist und die lüte dike 

under ain ander vergessint, daz si mit ain ander ze tünne hant, 

so leret daz diu rechte wishait, swaz si mit ain ander werbint und 

gedingint, daz man daz mit brieven und mit geziugen ordenlich und 

wol behalti, daz dekain künftich criech dar nach gangi. 135. 137. 141. 

Won der dinge, so dü lüte mit gemechte über ain choment, 

zhire in disen cranken seiten vorgessen wird, so müs man si mit 

gescrift und mit insigelne fürsicheren und besteten. 194. 

Wir . . . vergehint, daz wir unser und unser vorderon sei hail 

haben an gesehin, won wir allü müssen stan vor geriht widerred 

ze gend umb allü unsrü werk. Und dar umb daz wir gotes hulde 

verdienen, ... 461. 

Philosophische Betrachtung: 

Und dar umb, won ain gütat die andrun vorderot, . . . 454. 

Und won ain trü die anderun vorderot, ... 465. 

Quia deo servire est regnare sicut dicit sapiens, . . . 523. 

P ertin enzfo rm el: 

Cum suis Omnibus appendjeiis tarn in agris quam in pratis et 

nemoribus sive que iam constant indigenis sive que requirentibus 

post hec ad easdem possessiones poterunt pertinere. 27. 
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Predium cum omnibus iuribus, conswetudinibus viis et inviis 

silvis pratis pascuis nemoribus aquis et aqueductibus et aliis appen- 

diciis universis eidem curti intus et extra attinentibus. 45. 

Scilicet cum pratis agris virgultis nemoribus septis viis inviis 

ac ceteris attinentiis tarn perceptis quam non perceptis, quesitis ac 

non quesitis. 98. 

Pertinentes cum suis libertatibus et appendiciis videlicet pratis 

pascuis agris silvis nemoribus terris cultis et incultis aquis aque¬ 

ductibus viis inviis curtibus areis ortis et omnibus aliis iuribus ta- 

citis et expressis. 105. 

Alles daz gut, ez sien äkker wise en holtz en veld en wasen 

en zwie holzmarch gesüchet oder ungesüchet, liüte und güt, swaz 

ich da han für ain reht aygen, als ich und min vorderen ez her 

haben braht ze habend und ze niezzende eweclichen ane alle min 

und miner erben ansprache. 191. 192. 

Hoff mit allr siner zügehörd für reht aygen und unansprüchig 

von menkliches wegen mitt grund mitt grät, mit agker mitt wisan 

mitt garten mitt holtz mitt veld mitt wasser mitt wasserflüssen mitt 

zwingen mitt bannen mitt wasen, ez sy gebuwez oder ungebuwes, 

besüchtz oder unbesüchtz, benemptz oder unbenemptz, fundes oder 

unfundes, klains oder grösz, ob erd oder under erd, mitt allen sinen 

nützen rehten und gewonhaiten nützit ussgenomen allz ich in untz 

uff disen hüttigen tag her braht han. 870. Cfr. 847. 

Sicher ad hoc verfasst sind die folgenden zwei: 

Et aliis nemoribus et frutectis, molendino in villa sito, agris, 

pratis, pascuis, terris cultis et incultis, aquis et aque decursibus, 

piscationibus, viis, inviis, itineribus et ius habendi tabernam et 

pistandi panes cum iuribus dicti ehafti getwinc vreveli advocatiis 

et omnibus aliis iuribus et appenditiis dicte ville attinentibus quibus- 

cumque nominibus censeantur. 61. 

Cum omnibus pertinenciis appendiciis iurisdicionibus iuribus 

que wlgo appellantur ehafti getwinc ban et aliis iuribus universis 

quibuscumque nominibus censeantur cum omnibus libertatibus eis- 

dem possessionibus intus et extra pertinentibus et quicquid nobis in 

eadem villa competebat quocumque modo vel titulo in campis agris 

pratis pascuis silvis nemoribus virgultis areis ortis curtibus aquis 

aqueductibus stagnis piscinis locum, et ius molendini, viis, inviis, 

semitis, itineribus terris cultis et incultis et omnibus tarn tacitis 

quam expressis. 113. 
Württ. Geschichtsquellen IX. III 
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Die Quittungsformel für bezahltes Geld lautet meist folgender- 

massen: 

Marchas (libras) quas ipsi recepisse et in usus proprios con¬ 

vertisse publice profitentur. 51. 

Dictam peccuniam in usus et utilitatem nostri monasterii fore 

conversam. 58. 

Quam summam pecunie non diffitetur integraliter recepisse et 

ad usus proprios convertisse. 66. 

Quas profitear ex integro recepisse et in utilitatem necessariam 

convertisse. 75. 

Unter welchen Formalitäten ein Rechtsgeschäft vor sich geht, 

ist mit dem Ausdruck Zeremoniell bezeichnet: 

Adhibita omni iuris sollempnitate. 50. 57. 

Iusto emptionis titulo docta verborum sollempnitate adhibita. 51. 

Adhibita omni iuris sollempnitate que in talibus solet vendi- 

cionibus exerceri. 68. 

Qualibet iuris sollempnitate plenius observata. 80. 

Adhibita in predicta donacione proprietatis et etiam consensu 

vendicionis memorate verborum ac gestuum sollempnitate debita et 

consueta. 120. 

Und hän daz getan mit allen Worten werchen und gewonhait 

diu dar zü gehören mach. 306. 

Hiis itaque coram nobis racionabiliter peractis cum observacione 

verborum et gestuum in similibus consuetis et debitis observari. 317. 

Adhibito nichilominus verborum et gestuum solempnitate que 

in huiusmodi solet vel debet contractibus de iure vel consuetudine 
adhiberi. 108. 

Und veriehint disen kof staet ze haend von uns und von allen 

den Worten und werchin, di zü ainem offem redelichem kof sont 

beschehen. 331. 

Mit allen den dingen als es nach reht und nach gewonhait 

wol kraft und mäht hant haben sol und mag ietz und hie nach an 

allen stetten und vor allen luten und gerihten gaistlichen und welt¬ 

lichen. 880. 

Hernach folgen oft die Auflassung und die Einredeformel. 

Die eigentliche Auflassung ist in unserer Zeit oft schon ausgefallen 

und infolgedessen sind beide gewöhnlich zusammengeschmolzen: 

Nos ipsius feodi proprietatem ad nos proprie spectantem dic- 

tis . . . presentibus resignamus. 97. 
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Renunciantes tarn pro nobis quo pro sepedicto . . . omni iuri 

sive impeticioni sibi vel nobis ipsis aut nostris heredibus quibus- 

cumque super pratis sepius recitatis ullius umquam rationis occasione 

posset vel deberet competere in futuro. 41. 

Renuntiantes sine dolo et fraude qualibet tarn pro nobis quam 

pro Omnibus nostris in evum successoribus omni iuris dictioni vel 

inpeticioni aut etiam actioni ex quacumque de causa emersure, que 

nobis et eisdem nostris pro tempore successoribus in easdem pos- 

sessiones deberent aut possent competere in futurum. 42. 

Renuncians omni iuri accioni excepcioni defensioni legum et 

iuris subsidio, pecunie non numerate, excepcioni restitucionis in 

integrum et aliis quibuscumque nominibus censeantur, per que ipsa 

vendicio donacio et possessionis tradicio tarn legaliter celebrata in- 

fringi vel infirmari seu calumpniari possit in posterum casu quolibet 

contingente. 45. 

Renunciantes etiam sine dolo tarn pro nobis quam pro Omni¬ 

bus nostris in evum successoribus tocius iuris communis ac privati 

canonici vel civilis actioni excepcioni ac auxilio, excepcioni non 

numerate peccunie nec non indulgentiis vel litteris apud sedem 

apostolicam impetratis vel impetrandis, occasione quarum contractus 

huiusmodi a nobis vel ab aliis revocari posset aliqualiter in futurum. 46. 

Renunciantes omni iuri actioni consuetudini et omni exactionum 

generi seu aliis quibuscumque que nobis ratione advocatie vel quo- 

cumque iure seu ratione consuetudine conpetebant vel conpetere 

videbantur casu quolibet contingente. 48.